MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS PALMAS

COMISSÃO LOCAL DE EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº Nº 01/2019 /PAL/REI/IFTO, 19 DE SETEMBRO
DE 2019

RETIFICAÇÃO N.º 1

CHAMADA PÚBLICA PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  PALMAS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
352/2018/REI/IFTO, de 5 de abril de 2018, publicada no DOU de 9 de abril de 2018, seção 2,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a Retificação n.º 1 EDITAL
CHAMADA  PÚBLICA  nº  nº  01/2019  /PAL/REI/IFTO,  19  de  setembro  de  2019,  que
regulamenta  CHAMADA  PÚBLICA  PARA  ATENDIMENTO  AO  PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir.

1. RETIFICAÇÃO A

1.1. Onde se lê:

"17.1 A convocação do fornecedor pelo Campus Palmas poderá ser por telefone,
e-mail ou pelos correios e será informado o endereço, a repartição, o prazo máximo
para início do fornecimento, bem como a quantidade a ser adquirida, observada a
fração mínima de entrega constante no projeto básico".

1.2. Leia-se:

"17.1 A convocação do fornecedor pelo Campus Palmas poderá ser por telefone,
e-mail ou pelos correios e será informado o endereço, a repartição, o prazo máximo
para início do fornecimento, bem como a quantidade a ser adquirida, observada a
fração  mínima  de  entrega  constante  no  projeto  básico.  Os  itens  deverão  ser
entregues  devidamente  higienizados,  de  acordo  com  as  quantidades  do
cronograma.O transporte das frutas deve se dar em veículo higienizado em caixas
de  polipropileno  que  ficarão  na  instituição  em  regime  de  comodato  e  serão
coletados somente em horário posterior  à distribuição.  A administração definirá
mensalmente um cronograma de entrega, conforme necessidade".

2. RETIFICAÇÃO

2.1. Onde se lê:

CRONOGRAMA 24.

Nº AÇÃO DATA

SEI/IFTO - 0799379 - Etapas do Edital https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 3 24/09/2019 10:34

1 Divulgação da
Chamada Pública 23/09/2019

2 Entrega dos
envelopes 24/09/2019 à 04/10/2019

3
Sessão pública e

abertura dos
envelopes

10/10/2019

4 Resultado da seleção 10/10/2019
5 Recursos 14/10/2019 à 15/10/2019

6 Resultado final do
processo de seleção 19/10/2019

7 Apresentação das
amostras 22/10/2019

8 Homologação do
resultado 22/10/2019

9 Assinatura do
contrato 23/10/2019

10 Entrega do produto
Conforme calendário escolar (Será solicitado semanalmente
pela administração respeitando-se as quantidades contidas na

fração de entrega semana - Anexo I - Projeto Básico)

2.2. Leia-se:

CRONOGRAMA 24.

AÇÃO DATA

1
Divulgação da
Chamada Pública

23/09/2019

2 Entrega dos envelopes 24/09/2019 à 14/10/2019

3
Sessão pública e
abertura dos envelopes

22/10/2019

4 Resultado da seleção 22/10/2019

5 Recursos 29/10/2019 à 15/10/2019

6
Resultado final do
processo de seleção

19/10/2019

7
Apresentação das
amostras

30/10/2019

8 Homologação do 30/10/2019

SEI/IFTO - 0799379 - Etapas do Edital https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 3 24/09/2019 10:34

resultado

9 Assinatura do contrato 31/10/2019

10 Entrega do produto
Conforme calendário escolar (Será solicitado semanalmente
pela administração respeitando-se as quantidades contidas na
fração de entrega semana - Anexo I - Projeto Básico)

Palmas, 19 de setembro 2019.

TÂNIA SANTANA DE ALMEIDA
Presidente da Comissão Local de Execução do PNAE

Portaria Nº 481/2019/PAL/REI/IFTO

Documento assinado eletronicamente por Tania Santana de Almeida, Presidente,

em 24/09/2019, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten)cidade deste documento pode ser conferida no site h*p://sei.i+o.edu.br

/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&

id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0799379 e o código

CRC AFDB826B.

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul
esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul
CEP 77021-090      Palmas - TO
(63) 3236-4000
www.ifto.edu.br - palmas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23236.023023/2019-42 SEI nº 0799379

SEI/IFTO - 0799379 - Etapas do Edital https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 3 24/09/2019 10:34